Syi’ah di MarokoDalam skripsi ini dapat ditemukan bahwa disimpulkan bahwa Idris bin

Abdullah atau sering disebut Idris I erupukan pendiri Dinasti Idrisiyah beliau merupakan cucu

dari Hasan yang merupakan Putra Fatimah dan cucu dari Muhammad SAW. Dinasti Idrisiyah

berdiri pada 172 H/789 H

Kata Kunci: -Peranan, Dinasti Idrisiyah -Penyebaran Syiah.

ABSTRACT

This study aims to determine the progress of Muslims in the role of the Idrisiyah dynasty in the spread

of Shi'ism in Morocco, to answer the question How is the history of Shi'ism and its spread in Morocco

and What is the Role of the Idrisiyah dynasty in the spread of Shi'ism in Morocco. In this thesis it can

be found that it is concluded that Idris bin Abdullah or often called Idris I is the founder of the Idrisiyah

dynasty, he is the grandson of Hasan who is the son of Fatimah and the grandson of Muhammad SAW.

The Idrisiyah dynasty was founded in 172 H/789 H

Key word: -Tradition Rather, -Voice, -Custom

Idrisiyah oleh Idris bin Abdullah. Dinasti Idrisiyah muncul sebagai dinasti yang kuat walaupun

beraliran Syi’ah serta berkembang di wilayah Maroko pada awal tahun 172 H/789 M. Peran

Idris bin Abdullah membawa aliran Syi’ah di maroko yang mengalami perkembangan luas di

berbagai sektor. Dan dinasti Idrisiyah itu bias menyebar dan berkembang di wilayah maroko.

Dari penjelasan di atas penulis mengadakan penelitian mengenai“ Peranan dinasti Idrisiyah

dalam Penyebaran Syi’ah di Maroko172-314 H/789-926 M.

B. TINJAUAN PUSTAKA

Tujuan penelitian merupakan tindak lanjut terhadap masalah, sehingga apa yang dituju

hendaknya sesuai dengan masalah yang telah dirumuskan.5 Berdasarkan latar belakang dan

rumusan masalah yang telah di uraikan, maka penelitian ini memiliki tujuan sebagai berikut:

,jurnal maupun article-artikel yang berkaitan dengan pembahasan yang akan diteliti oleh

penulis.

Adapun langkah-langkah yang digunakan peneliti untuk mengkaji permasalahan yang

berkaitan dengan judul skripsi “Peranan dinasti idrisiyah dalam penyebaran Syi`ah di Maroko

172-314H/789-926M”. Sebagai berikut:

1. Heuristik (Pengumpulan Sumber)

Heuristik berasal dari bahasa Yunani (heuristiken) yang artinya menemukan atau

mengumpulkan sumber. Dalam kaitannya dengan sejarah, yang dimaksud sumber yaitu berupa

catatan, kesaksian, dan fakta-fakta lain yang dapat memberikan gambaran tentang suatu

Ali terpecah menjadi empat golongan.13

1. Syi`ah Itsna Asyariyyah

Syi’ah Itsna Asyariyyah adalah Syi’ah yang mengakui adanya dua belas imam dalam

Syi’ah dan menggunakan mazhab Ja’fari dalam praktik fiqih, kedua belas Imam tersebut

adalah:

a. Ali bin Abi Thalib (wafat 40H/ 660 M)

b. Hasan bin Ali (wafat 50H/ 670 M)

c. Husein bin Ali (wafat 61H/ 681 M)

10 Tahdzibul Lughah, 3/61, karya Azhari dan Tajul Arus, 5/405, karya Az-Zabidi. Dinukil dari kitab Firaq

Mu'ashirah, 1/31, karya Dr. Ghalib bin 'Ali Al-Awaji
11 Ibnu Hazm, Al-Fishal Fil Milali Wal Ahwa Wan Nihal, (Beirut: Dar Al Fikr, 381/991 M), h. 113.
12Muh. Mawangir, Pemikiran Aliran-aliran Kalam, (Palembang: IAIN Raden Fatah Palembang, 2004),

hal. 1
13 Slamet Untung, Melacak Historitas Syi’ah, Kontroversi Seputar Ahl al-Bayt Nabi (Semarang: Pustaka

Rizki Putra, 2009), hlm.

d. Ali Zainal Abidin bin Husen (wafat 54H/ 674 M)

e. Muhammad al-Baqir bin Ali (wafat 113H/ 731 M)

f. Ja`far al-Shadiq bin Muhammad (wafat 148H/ 765 M)

g. Musa al-Kazhim bin Ja`far (wafat 183H/ 799 M)

h. Abu Al-Hasan al-Ridha bin Musa (wafat 202H/ 818 M)

i. Muhammad al-Jawad (wafat 220H/ 835 M)

j. Ali al-Hadi (wafat 254H/ 868 M)

k. Ali-Hasan al`Askari (wafat 260 H/ 874 M)

l.

Awal mula Penyebaran Islam dan Syi’ah di Maroko

Maroko adalah negeri yang memiliki peran penting dalam sejarah penyebaran agama

Islam di wilayah Afrika Utara. Yang tak kalah pentingnya, negeri berjuluk 'Tanah Tuhan' itu

merupakan pintu gerbang masuknya Islam ke Spanyol, Eropa. Dari Maroko inilah Panglima

tentara Muslim, Tariq bin Ziyad menaklukan Andalusia dan mengibarkan bendera Islam di

daratan Eropa.14

C. Sejarah Berdirinya Dinasti Idrisiyah

Dinasti Idrisiyah didirikan oleh penganut Syi’ah, yaitu Idris bin Abdullah pada tahun

172 H/ 789 M. Idrisiyah menjadikan Fez sebagai ibukota utama nya, merupakan dinasti Syi’ah

pertama yang tercatat dalam sejarah.15 dinasti ini berusaha memasukan doktrin Syi’ah daerah

Magribi (Maroko) dalam bentuk yang sangat halus.16 Muhammad bin Idris merupakan salah

seorang keturunan Nabi Muhammad SAW, yaitu cucu dari Hasan, putra Ali bin Abi Thalib.

Dengan demikian, dia mempunyai hubungan dengan garis imam-imam Syi’ah. Syi’ah

Maksudnya tidak dengan cara kekerasan seperti ekspansi. Sebelum masa Idris bin Abdullah,

wilayah itu di dominasi oleh egalitarianisme radikal Kharijiyyah. sebelumnya ia ikut ambil

bagian dalam permberontakan sengit perlawanan kelompok keturunan ali di Hijaz, Fakh,

Madinah terhadap abbasiyah pada tahun 169 H / 786 M.

D. Perkembangan Dinasti Idrisiyah

14Muh, Mawangir, Pemikiran aliran-aliran kalam, (Palembang: IAIN Raden Fatah Palembang 2004),

Hal.75
15Philip K. Hitti, History of the Arabs, terj. R. Cecep Lukman Yasin dan Dedi Slamat Riyadi, ( Jakarta:

PT.Serambi Imu Semesta, 2010), hlm.570.
16C.E.

KESIMPULAN

Berdasarkan hasil penelitian dan pembahasan pada bab sebelumnya dapat disimpulkan

bahwa Idris bin Abdullah atau sering disebut Idris I erupukan pendiri Dinasti Idrisiyah beliau

merupakan cucu dari Hasan yang merupakan Putra Fatimah dan cucu dari Muhammad SAW.

Dinasti Idrisiyah berdiri pada 172 H/789 H Idrisiyah dinasti yang menguasai wilayah Maroko

ia berhasil menaklukan wilayah bagian Afrika Utara. Dinasti Idrisiyah sangat memiliki

pengaruh terhadap penyebaran agama Islam serta budaya Islam kepada Bangsa Barbar yang

ada di Maroko. dinasti Idrisiyah dengan mudah berkembang dan diterima dengan baik oleh